SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 46, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o Dia da Bíblia.

AUTORIA: Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senador Alan Rick
(UNIÃO/AC), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador Esperidião Amin (PP/SC), Senador
Flávio Bolsonaro (PL/RJ), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Lucas Barreto
(PSD/AP)

Página da matéria

Avulso do RQS 46/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/161949

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 09/12/2024, a fim de comemorar o

Dia da Bíblia.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa à realização de uma sessão especial em

09 de dezembro de 2024, destinada a celebrar o Dia da Bíblia.

O Dia da Bíblia surgiu em 1549, na Grã-Bretanha, quando o Bispo Tomas

Cranmer, incluiu no livro de orações do Rei Eduardo VI um dia especial para que a

população intercedesse em favor da leitura do Livro Sagrado. A data escolhida foi

o segundo domigo do Advento - celebrado nos quatro domingos que antecedem o

Natal.

No Brasil, a data começou a ser celebrada em 1850, com a chegada dos

primeiros missionários cristãos evangélicos vindos da Europa e dos Estados Unidos

da América (EUA), porém a primeira comemoração pública aconteceu em 1948, no

Monumento do Ipiranga, em São Paulo (SP), ano em que foi fundada a Sociedade

Bíblica do Brasil (SBB).

Hoje, este dia é comemorado em cerca de 60 países, sendo que em

alguns, a data é celebrada no segundo domingo de setembro, numa referência ao

trabalho do tradutor Sofrônio Eusébio Jerônimo, na Vulgata, conhecida tradução

S
F

/
2

4
4

0
9

.
3

8
9

9
1

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 46/2024   [2 de 3]

da Bíblia para o latim. As comemorações do segundo domingo de dezembro

mobilizam, todos os anos, milhões de cristãos em todo o País.

Essa comemoração tão especial passou a integrar o calendário oficial

do país em dezembro de 2001, por meio da Lei federal nº 10.335/2021, que instituiu

a celebração do Dia da Bíblia em todo o território nacional.

Segundo o relatório mais recente da Federação das Sociedades Bíblicas

Unidas (United Bible Societies), sediada na cidade de Swindon - Inglaterra, e

composta por 160 Sociedades Bíblicas presentes em mais de 180 países e territórios,

3610 idiomas contam hoje com a tradução de pelo menos um livro da Bíblia. Além

disso, a tradução completa de todos o livros da Sagrada Escritura, por sua vez, está

disponível atualmente em 733 linguas. Até 2038, a federação pretente estender a

tradução para outras 1200 línguas.

Segundo a Sociedade Bíblica do Brasil, a Bíblia é o livro mais lido

e vendido em todo mundo, ocupando primeiro lugar do ranking há mais de 50

anos. Estima-se que mais de 3,9 bilhões de exemplares tenham sido vendidas

no mundo. Realizar esta Sessão Especial é uma oportunidade de relembrar a

todos a importância de um dos livros mais publicado e impresso na história da

humanidade.

Reconhecendo o valor desta importante data, solicitamos o apoio de

nossos pares para aprovação desta sessão especial.

Sala das Sessões, 1º de fevereiro de 2024.

Senadora Damares Alves

S
F

/
2

4
4

0
9

.
3

8
9

9
1

-
2

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 46/2024   [3 de 3]